
    R O M A N I A 

J U D E T U L   T I M I Ş 

O R A Ş U L     B U Z I A Ş 

- P R I M A R  - 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 219 

Din 20.11.2020 

cu  privire  la convocarea  Consiliului  Local Oraş Buziaş în şedinţă ordinară  

                       Primarul Oraşului  Buziaş, judeţul  Timiş, 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-    art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (3) litera a) și alin. (5), art. 136 alin. (4) și alin. (5)  din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

Ținând cont de: 

- Convocatorul înregistrat cu nr. 12286/20.11.2020; 

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. 1 din anexa nr. 1 a H.C.L. Buziaş nr. 70/10.11.2020           

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local oraş Buziaş; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

  

       Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Buziaş, în şedinţă ordinară care va avea loc la 

data de 26.11.2020, orele 12.00, la sediul Primariei,  în sala de şedinţe a Consiliului  Local, având  

următorul   

PROIECT  AL O R D I N II   D E    Z I 

 

1. PROIECT DE HOTÃRÂRE privind aprobarea  reducerii impozitului  anual pe clădiri  

cu o cota de până la 50 %, pentru clădirile nerezidențiale situate în raza adiministrativ-teritorială 

a orașului Buziaș, aflate în proprietatea peroanelor fizice sau juridice, folosite pentru activitatea 

economică proprie a acestora, precum și a celor date în folosință printr-un contract de închiriere, 

comodat sau prin alt tip de contract pentru desfășurarea unor activități economice către alte 

persoane fizice sau juridice, precum și acordarea  scutirii  de  la  plata  taxei  lunare pe clădiri, 

pentru perioada pentru care s-a instituit starea de urgenţă şi/sau alertă, ca urmare a efectelor 

epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Proiectului reţelei şcolare la nivelul oraşului Buziaş  

pentru anul şcolar 2021 – 2022 

3. PROIECT  DE  HOTARARE PRIVIND aprobarea imputernicirii D-LUI JOSE MARTIN GARZA 
pentru participarea la Adunarea generala a asociatilor PREMIER ENERGY SRL din data de 

04.12.2020 si aprobarea fuziunii si a proiectului de fuziune, prin care PREMIER ENERGY SRL va 

absorbi AMARAD DISTRIBUTIE S.R.L. 

4. PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea   Planului de ocupare a funcţiilor publice, ale 

Aparatului de Specialitate al Primarului  Oraş Buziaş si ale  Serviciilor si Instituţiilor 

Publice Locale pe anul 2021 

5. PROIECT  DE  HOTĂRÂRE privind completarea art. 1 din H.C.L. nr. 29 din 30.05.2002  

cu privire la încadrarea terenurilor și clădirilor pe zone în cadrul localităților din raza 

administrative - teritorială a Consiliului Local al Orașului Buziaș 

Art. 2.  Consilierii locali sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra 

Proiectelor de Hotărâre. 

Art. 3. Prezenta se comunică prin grija secretarului general, în termenul prevăzut de lege: 

Instituției Prefectului județului Timiș; D-lui Primar Sorin Munteanu; Consiliului Local Buzias; 

Cetățenilor prin afișare pe site-ul instituției. 

 
         P R I M A R  

       CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

EC. MUNTEANU SORIN                                                               S E C R E T A R  GENERAL  

                          SÂMAN ALINA SIMONA 


	D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 219
	Din 20.11.2020
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PROIECT  AL O R D I N II   D E    Z I

